malus quam bonus, potest quoad intellectum elevari usque in lucem in qua sunt Angeli Cæli, & tunc videre quod Deus sit, & quod vita post mortem sit, & quod Anima hominis non sit ætherea, & sic ex natura istius Mundi, sed spirituialis, & ideo victura in æternum; intellectus in angelica illa luce potest esse, dum modo amores naturales, qui sunt ex Mundo & pro illo ejusque natura, & ex corpore & pro illo ejusque proprio removentur; & illico tunc a Domino, remoti sunt illi amores, & datum est illis loqui cum Angelis, & ex illorum sermone in illo statu percepunt quod Deus sit, & quod post mortem in alio Mundo vivant, quare pudore suffusi sunt, & exclamaverunt, insanivimus, insanivimus; sed quia hic status non fuit illorum proprius, & inde post aliquot minuta tædiosus & ingratuus factus est, averterunt se a Sacerdote, & non voluerunt audire ejus loquam amplius, & sic redierunt in amores priores, qui erant mere naturales, mundari & corporei, & abiverunt ad sinistrum, a societate in societatem, & tandem venerunt ad viam, ubi jucunda amorum illorum afflaverunt illos, & dixerunt, hanc viam eamus, & iverunt, & descenderunt, & tandem venerunt ad illos, qui in jucundis similibus amorum erant, ac ulterius; & quia jucundum illorum erat jucundum malefaciendi, & in via quoque malum fecerunt multis, incarcerauti sunt, & facti dæmones; & tunc jucundum illorum conversum est in injucundum, quia per pœnas & harum timores, a priori suo jucundo, quod fecit naturam illorum, coerciti & refrænati sunt; & quæsiverunt illos, qui in eodem carcere erant, num ita in æternum victuri sint, respondebant aliqui ibi, nos fuimus hic aliquot sæculis, & mansuri sumus in sæcula sæculorum; quoniam natura, quam contraximus in Mundo, non mutari potest, nec expelli per pœnas, & dum per has expellitur, usque post brevem temporis elapsum recurrat.

80. QUINTUM MEMORABILE. Quondam unus Satanes cum venia ex Inferno ascendit una cum fæmina, & accessit ad domum ubi erat, quibus vissis occlusi fenestram, attamen trans illam cum illis loquebar, & quæsivi Satanam unde veniret, dixit, ex confortio suorum, & quæsivi unde fæmina, dixit simuliter, hæc erat ex turba Sirenum, quæ callent per phantasias sibi inducere omnes habitus & figuræ pulchritudinis & ornatus, nunc figurant pulchritudinem Veneris, nunc decorum oris sicut esset Parnassis, nunc exornant se sicut Reginæ coronis & chlamydis, & super baculo argenteo innixa, magnifice ambulant; tales in Mündio Spirituum sunt meretrices, & plantas student; phantasia fit per cogitationem sensualem occlusis ideis ex cogitatione aliqua interiori. Quæsivi Satanam, num illa esset ejus Uxor, respondit, quid-uxor, hoc nescio, & nescit societas mea, est mea meretrix, & tunc illa inspiravit viro lasciviam, quod etiam Sirenæ dextre callent, quæ recepta osculatus est illam, & dixit, ah mea Adonis. Sed ad seria; interrogavi Satanam, quæ ejus functio, & ait, functio mea est Eruditio, videsne laurum super capite meo, hanc Adonis ejus per artem suam conflavit, & a tergo imposuit: & dixi, quoniam e societate, ubi magisteria sunt, advenis, dic mihi, quid credis, & quid credunt consocii tui de Deo; retulit, Deus nobis est Universum, quod etiam vocamus Naturam, & quod simplices nostratum vocant Athmosphærā, quæ illis est aer, at sapientes Atmosphærā quæ etiam est Æther; Deus, Cælum, Angeli, & similia, de quibus multi multa fabulantur in hoc Mundo, sunt vocabula inania, & figmenta capta ex Meteoris, quæ ludunt coram oculis plurium hic, suntne omnia, quæ super Tellure apparent, a Sole creata, numne omni adventu ejus tempore veris nascuntur Vermes cum aliis & absque aliis, & ex calore ejus Volucres se mutuo amat & prolificant, & Terra æstu ejus tepefacta semina educit in germina, & tandem in fructus ut proles, annon sic Universum est Deus, & Natura est Dea, & hæc ut Universi conjunx concipit, parit, educat, & alit illa. Porro interrogavi, quid credit Societas ejus, & ille, de Religione; respondit, quod Religio nobis præ vulgo eruditis, non sit nisi;

nisi quam fascinum plebis, quod circum sensitiva & imaginaria illorum mentis est sicut aura, in qua volant pietatis ideæ tanquam papilio in aere, & fides illorum, quæ connectit ideas illas sicut in catenam, tanquam bombyx in volvulo ferico, e quo evolat ut rex papilionum; amat enim Communio inerudita imagines supra sensualia corporis & inde cogitationis, propter cupidinem ut volent, ita etiam faciunt sibi alas, ut sicut aquilæ elevent se, & se jactent coram terricolis, dicturi, ecce me; nos autem credimus quod videmus, & amamus quod tangimus, & tunc tetigit Meretricem suam, & dixit, hoc credo, quia video & tango; verum nos talia ludibria per speculares nostras fenestras ejicimus, & sufflatu risus abigimus. Postea quæsivi, quid una cum consociis credit de Cælo & Inferno, respondit eum cachino, quid Cælum nisi firmamentum æthereum in sua altitudine, & quid Angeli ibi nisi quam maculae errantes circum Solem, & Archangeli nisi quam cometæ cum longa cauda, super qua habitat eorum turba; & quid Infernum nisi paludes, ubi ranæ & crocodili in phantasia illorum sunt diaboli; præter has ideas de cælo & inferno, reliqua sunt nugæ, a quodam Primate ad capessendum gloriam a populo ignaro introductæ; sed hæc omnia loquutus est, prorsus ut de illis cogitaverat in Mundo, nesciens quod viveret post mortem, & oblitus omnium, quæ, dum primum intravit Mundum Spirituum, audivit; quare etiam ad interrogationem de vita post mortem retulit quod sit ens imaginarium, & quod forte aliquod effluvio sum exsurgens ex cadavere in tumulo in forma sicut homo, aut quoddam quod vocatur spectrum, de quo fabulantur aliqui, tale quid in phantasias hominum introduxerat. His auditis non potui amplius retinere risum, quin erumperet & dixi, Satana, insanus insanendo, quid tu nunc, esne in forma homo, numne loqueris, vides, audis, gradiris, reminiscere, quod vixeris in alio Mundo, cuius oblitus es, & quod nunc post mortem vivas, & quod loquutus sis prorsus sicut prius; & data est ei reminiscens, & recordatus est, & tunc puduit illum, & clamavit, insanio, vidi cælum supra, & audivi angelos ibi loquitos ineffabilia, sed hoc quando huc nuper allui; at nunc retinebo hoc narraturus sociis meis, a quibus recessi, & forte tunc pudebit illos similiter; ac tenuit in ore quod illos vocaret insanios, sed sicut descendit, oblivio expulit reminiscentiam, & cum ibi erat, insanivit consimiliter, & vocavit illa, quæ a me audivit, insanias. Talis est status cogitationis & ferenciationis Satanarum post mortem: vocantur Satanæ illi, qui confirmaverunt apud se falsa usque ad fidem, & Diaboli illi qui confirmaverunt mala apud se per vitam.

CAPUT SECUNDUM⁶⁵

DE DOMINO REDEMPTORE.

81. In priori Capite actum est de Deo Creatore, & simul tunc de Creatione, in hoc autem Capite agendum est de Domino Redemptore, & simul etiam de Redemptione, & in sequente Capite de Spiritu Sancto, & simul de Divina Operatione: per Dominum Redemptorem, intelligimus Jehovah in Humano; nam quod Ipse Jehovah descendenterit, & Humanum assumserit, propter finem ut Redemptionem ageret, in sequentibus demonstrabitur. Quod dicatur Dominus & non Jehovah, est causa quia Jehovah in Veteri Testamento vocatur Dominus in Novo, ut constare potest ex his; dicitur apud Mosen „Audi Israel, JEHOVAH DEUS vester, JEHOVAH unus est: amabis JEHOVAM DEUM ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, Deutr. VI: 4. 5. at apud Marcum „DOMINUS Deus vester DOMINUS unus est: amabis DOMINUM DEUM tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua „, Cap. XII: 29. 30. Tum, apud Esajam „Parate viam JEHOVÆ, complanate in solitudine semitam Deo nostro, Cap. XL: 3: at apud Lucam „Præibante faciem DOMINI, ad parandum viam Ipsi „, Cap. I: 76, præter alibi: & quoque Dominus mandavit Discipulis suis, ut Ipsum vocarent Dominum, & ideo ab Apostolis in Epistolis eorum ita vocatus est, & postea ab Ecclesia Apostolica, ut patet a Symbolo ejus, quod vocatur Symbolum Apostolicum: causa fuit, quia Judæi non ausi sunt nominare Jehovah propter sanctitatem, & quoque per Jehovah intelligitur Divinum Esse, quod fuit ab æterno, & Humanum, quod assumserit in tempore, non fuit id Esse: quid Divinum Esse seu Jehovah, in superiori Capite, n. 18 ad 26, & n. 27 ad 35, ostensum est: propter hanc rem, hic & in sequentibus per Dominum intelligimus Jehovah in Humano suo. Nunc quia cognitio de Domino excellentia excedit omnes cognitiones, quæ in Ecclesia dantur, imo quæ in Cælo, erit dispositio ordinata, ut cognitio illa veniat in lucem, quæ itaque hæc erit. I. Quod Jehovah Creator Universi descendenterit & assumserit Humanum, ut redimeret & salvaret homines. II. Quod descendenterit ut Divinum Verum, quod est Verbum, & tamen quod non separaverit Divinum Bonum. III. Quod assumserit Humanum secundum Divinum suum ordinem. IV. Quod Humanum, per quod se misit in Mundum, sit quod vocatur Filius Dei V. Quod Dominus per actus redemptionis se justitiam fecerit. VI. Quod per eosdem actus se univerit Patri, & Pater Se Ipsi; etiam secundum Divinum ordinem. VII. Quod sic Deus factus sit Homo, & Homo Deus in Una Persona. VIII. Quod progressio ad unionem fuerit status exinanitionis Ipsius, & quod ipsa Unio sit status glorificationis Ipsius. IX. Quod posthac nullus ex Christianis in Cælum veniat, nisi qui in Dominum Deum Salvatorem credit, & Ipsum solum adit. Sed hæc singulatum explicabuntur.

82. I. QUOD JEHOVAH DEUS DESCENDERIT ET ASSUMSERIT HUMANUM, UT REDIMERET ET SALVARET HOMINES. In Ecclesiis Christianis hodie creditur, quod Deus Creator Universi genuerit Filium ab æterno, & quod Hic descendenterit & assumserit Humanum ad redimendum & salvandum homines; sed hoc erroneum est, & cadit ex se, dummodo cogitatur, quod Deus unus sit, & quod plus quam fabulosum sit coram ratione, quod Deus unus ab æterno aliquem Filium genuerit, & quoque quod Deus Pater una cum Filio & cum Spiritu Sancto, quorum quisque singulatum Deus est, sit unus Deus; hoc fabulosum prorsus dissipatur, sicut Stella caduca in aerem, dum e Verbo demonstratur, quod Ipse Jehovah Deus descendenterit, & Homo factus sit, & quoque Redemptor. Quod primum attinet, quod Ipse Jehovah Deus descendenterit, & Homo factus sit, constat ex his

his locis, „Ecce Virgo concipiet, & pariet Filium, qui vocabitur DEUS NOBISCUM“ Efaj. VII: 14. Matth. I: 22. 23. *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, super cuius humero Principatus, & vocabitur Nomen Ipsius.* Mirabilis, DEUS, HEROS, PATER AETERNITATIS, Princeps pacis, Efaj. IX: 5. 6. *Dicitur in die illo, ecce Deus noster Hic, quem exspectavimus ut liberet nos, Hic Jehovah, quem exspectavimus, exultemus & lætemur in salute Ipsius,* Efaj. XXV: 9. *Vox clamantis in deserto, parate viam JEHOVÆ, complanante in solitudine semitam DÉO NOSTRO, & videbunt omnis caro simul,* Efaj. XL: 3. 5. *Ecce DOMINUS JEHOVIH in forti venit, & brachium IPSIUS dominabitur IPSI, ecce merces IPSIUS cum IPO, sicut PASTOR gregem suum pasceret,* Efaj. XL: 10. 11. *Dixit JEHOVAH, jubila & lætare filia Sionis, ecce Ego venio, ut habitem in medio tui: tunc adhærebunt Gentes multæ JEHOVÆ in die illo;* Sach. II: 14. 15. *Ego JEHOVAH, vocavi Te in iustitia, & dabo Te in fædus populi, Ego JEHOVAH, HOC NOMEN MEUM, GLORIAM MEAM NON ALTERI DARO,* Efaj. XLII: 1. 6. 7. 8. *Ecce dies venientes, cum suscitaro Davidi germen iustum, qui regnet Rbx, faciatque judicium & iustitiam in terra, & hoc Nomen Ipsius, JEHOVAH JUSTITIA NOSTRA,* Jerem. XXIII: 5. 6. Cap. XXXIII: 15. 16. Præter in locis, ubi adventus Domini vocatur DIES JEHOVÆ, ut Efaj. XIII: 6. 9. 13. 22. Ezech. XXXI: 15. Joel I: 15. Cap. II: 1. 2. 11. Cap. III: 2. 4. Cap. IV: 1. 14. 18. Amos V: 13. 18. 20. Zeph. I: 7 ad 18. Sach. XIV: 1. 4 ad 21, præter alibi. Quod Ipse Jehovah descenderit & assumferit Humanum, constat aperte apud Lucam, ubi hæc „*Maria dixit ad Angelum, quomodo fiet hoc, quoniam virum non cognosco, cui respondit Angelus, SPIRITUS SANCTUS SUPERVENIET TE, ET VIRTUS ALTISSIMI OBUMBRABIT TE, unde quod nascitur ex te SANCTUM, vocabitur FILIUS DEI,* Cap. I: 34. 35. Et apud Matthæum „*Dixit Angelus ad Josèphum sponsum Marie in somnio, quod in illa natum est, ex Spiritu Sancto est: & Josèphus non cognovit illam usque dum peperit Filium, & vocavit nomen Ipsius Jesum,* Cap. I: 20. 25: quod per Spiritum Sanctum intelligatur Divinum quod a Jehovah Deo procedit, in Capite Tertio hujus Operis videbitur: quis non scit, quod ex Patre fit Anima & Vita proli, & quod ex Anima fit Corpus, quid itaque apertius dicatur quam quod Domino ex Jehovah Deo fuerit Anima & Vita, & quia Divinum non potest dividi, quod ipsum Divinum Patris fuerit Ejus Anima & Vita; quare Dominus toties Jehovah Deum vocavit Patrem suum, & Jehovah Deus. Ipsum vocavit Filium suum: Quid ergo ludicrius potest audiri, quam quod Anima Domini nostri fuerit ex Maria matre, sicut hodie sommiant & Romano Catholici & Reformati, nec adhuc vigiles facti sunt ex Verbo.

83. Quod aliquis Filius ab æterno natus descenderit & Humanum assumferit, prorius ut erroneum cadit & dissipatur ex locis in Verbo, in quibus Ipse Jehovah dicit, quod Ipse Salvator & Redemptor sit, quæ sunt sequentia „*Nonne Ego JEHOVAH, & non amplius Deus præter Me, Deus justus & SALVATOR NON PRÆTER ME,*“ Efaj. XLV: 21. 22. *EGO JEHOVAH ET NON PRÆTER ME SALVATOR,* Efaj. XLIII: 11. *EGO JEHOVAH DEUS TUUS, & Deum præter Me non agnoscet, & SALVATOR NÓN PRÆTER ME,* Hosch. XIII: 4. *Ut sciat omnis caro, quod Ego JEHOVAH SALVATOR TUUS ET REDEMPTOR TUUS,* Efaj. XLIX: 26. Cap. LX: 16. *Quod ad REDEMPTOREM NOSTRUM, JEHOVAH ZEBAOTH NOMEN IPSIUS,* Efaj. XLVII: 4. *REDEMPTOR EORUM, FORTIS JEHOVAH ZEBAOTH NOMEN IPSIUS,* Jerein. L: 34. *Jehovah Petra mea, & Redemptor meus,* Psalm XIX: 15. *Sic dixit JEHOVAH REDEMPTOR TUUS, Sanctus Isralis, Ego JEHOVAH Deus TUUS,* Efaj. XLVIII: 17. Cap. XLIII: 24. Cap. XLIX: 7. *Sic dixit JEHOVAH REDEMPTOR TUUS; Ego JEHOVAH faciens omnia, & solus a Me Ipsi,* Efaj. XLIV: 24. *Sic dixit JEHOVAH Rex Israëlis, & REDEMPTOR EJUS JEHOVAH ZEBAOTH, Ego Primus & Ultimus, & præter Me non Deus,* Efaj. XLIV: 6. *Tu JEHOVAH Pater noster, REDEMPTOR NOSTER a secunda Nomen tuum,* Efaj. LXIII: 16. *Cum misericordia aeternitatis miserebor, sic dixit RE-*

REDEMPTOR TUUS JEHOVAH, Esaj. LIV: 8. REDEMPTER *me* JEHOVAH VERITATIS, Psalm XXXI: 6. *Speret Israël in JEHOVAH, quia cum JEHOVAH Misericordia, plurima cum Ipso* REDEMPTRIO; Ille REDIMET Israelem ab omnibus iniquitatibus ejus, Psalm CXXX: 7. 8. JEHOVAH Deus, & REDEMPTOR TUUS Sanctus Israëlis, Deus totius TERRÆ VOCABITUR, Esaj. LIV: 5. Ex his locis & per plurimis aliis, omnis homo, cui oculi, & Mens per oculos aperta est, videre potest, quod Deus, qui unus est, descenderit, & Homo factus sit, propter finem, ut Redemptionem ageret, quis hoc non videre potest ut in luce matutina, dum attendit ad ipsa illa effata Divina, quæ adducta sunt: at vero qui in umbra noctis sunt ex confirmatione pro nativitate alterius Dei ab æterno, ac de hujus descensu & Redemptione, illi ad Divina illa Effata claudunt palpebras, & sub illis cogitant, quomodo illa applicent ad sua falsa & pervertant.

84. Quod Deus non potuerit Redimere homines, hoc est, a damnatione & Inferno extrahere illos, nisi per assumptum Humanum, sunt plures causæ, quæ in serie in sequentibus detegentur; Redemptio enim fuit subjugatio Inferorum, & ordinatio Cælorum, & post has instauratio Ecclesie; hæc Deus ex sua Omnipotentia non potuit efficere, nisi per Humanum; sicut non quis operari potest nisi ei sit brachium, etiam Humanum Ipsius in Verbo vocatur Brachium Jehovah, Esaj. XL: 10. Cap. LIII: 1; tum sicut quis non potest Urbem aliquam munitam aggredi & fana idolorum quæ inibi sunt, destruere, nisi per Potentias medias; quod Deo in hoc Divino Opere Omnipotentia per suum Humanum fuerit, etiam ex Verbo patet; Deus enim, qui est in intimis & sic purissimis, nequicquam potuit ad ultima, in quibus Inferna sunt, & in quibus homines istius temporis fuerunt, aliter transire, comparative sicut anima non aliquid absque corpore potest agere; aut sicut quis non potest vincere hostes, qui non in conspectum ejus veniunt, aut ad quos non aliquibus armis, ut hastis, clypeis aut sclopeticis, potest accedere & appropinquare; absque Humano Redemptionem agere, tam impossibile fuit Deo, sicut homini est subjugare Indos, & non transferre illuc milites per naves; tum sicut facere arbores crescere solum per calorem & lucem, nisi creatus sit aer per quem transeant, & creata sit terra, e qua producantur; imo tam impossibile est, sicut emittere retia in aeren, & ibi captare pisces, & non in aquis: Jehovah enim, qualis est in se, ex Omnipotentia sua non potest contingere aliquem diabolum in Inferno, nec aliquem diabolum super terra, ac illum & ejus furorem compescere, & violentiam domare, nisi in ultimis sit sicut est in primis; in ultimis est in Humano suo, quare in Verbo vocatur Primus & Ultimus, Alphali & Omegah, Principium & Finis.

85. II. QUOD JEHOVAH Deus DESCENDERIT UT DIVINUM VERUM, QUOD EST VERBUM, ET TAMEN QUOD NON SEPARAVERIT DIVINUM BONUM. Sunt duo quæ faciunt Essentiam Dei, Divinus Amor & Divina Sapientia, seu quod idem est, Divinum Bonum & Divinum Verum; quod Essentia Dei sint illa duo, supra n. 36. ad 48, demonstratum est. Illa duo in Verbo intelliguntur etiam per JOHOVAM DEUM, per Jehovah Amor seu Divinum Bonum, & per Deum Divina Sapientia seu Divinum Verum, inde est quod in Verbo distinguantur variis modis, & nunc solum nominetur Jehovah, nunc solum Deus, ubi enim agitur de Divino Bono, ibi dicitur Jehovah, & ubi de Divino Vero, ibi Deus, & ubi de utroque, ibi Jehovah Deus. Quod Jehovah Deus descendenter ut Divinum Verum, quod est Verbum, constat apud Johannem, ubi hæc „*In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum. & Deus erat Verbum, omnia per Ipsum facta sunt, & sine Ipso factum est nihil quod factum est. Et Verbum Caro factum est, & habitavit inter nos,*“ Cap. I: 13. 14: quod per Verbum ibi intelligatur Divinum Verum, est quia Verbum, quod in Ecclesia est, est ipsum Divinum Verum, est enim ab Ipso Jehovah dictatum, & quod a Jehovah dictatur est pure Divinum Verum, nec

potest esse aliud; sed quia illud transivit Caelos usque in Mundum, accommodatum factum est Angelis in Caelo, & quoque hominibus in Mundo; inde inest Verbo sensus spiritualis, in quo Divinum Verum est in luce, & sensus naturalis in quo Divinum Verum est in umbra; quare Divinum Verum in hoc Verbo est quod apud Johannem intelligitur: hoc adhuc patet ex eo, quod Dominus in Mundum venerit, ut impieret omnia Verbi, quare toties legitur, quod hoc & illud Ipsi factum sit, ut impleretur Scriptura. Nec aliud quam Divinum Verum per Messiam seu Christum, nec aliud per Filium hominis, neque aliud per Paracletum Spiritum Sanctum, quem Dominus post exitum suum misit, intelligitur. Quod in Transformatione coram tribus Discipulis super monte, Matth. XII: Marc. IX: & Luc. IX, & quoque coram Johanne in Apocalypsi Cap. I: 12 ad 16, Se ut Verbum illud representaverit, in Capite de SCRIPTURA SACRA, videbitur: Quod Dominus in Mundo fuerit Divinum Verum, patet ex his Ipsiis verbis, *Ego sum Via, VERITAS, & Vita*, Joh. XIV: 6. & ex his, *Scimus quod Filius Dei venerit, & dederit nobis Intellectum, ut cognoscamus VERITATEM, & sumus in VERITATE, IN FILIO IPSIUS IESU CHRISTO: Hic est verus Deus, & vita eterna*, Joh. I Epist. Cap. V: 20. 21. Et adhuc per quod dicatur Lux, ut in his locis, „*LUX VERA erat, quae illuminat omnem hominem venientem in Mundum*, Joh. I: 4. 9. *Jesus dixit, adhuc breve tempus LUX VOBISCUM est; ambulate quousque LUCEM habetis, ne tenebra vos apprehendant: quousque LUCEM habetis, credite in LUCEM, ut FILII LUCIS SITIS*, Joh. XII: 35. 36. 46. Ego LUX MUNDI SUM, Joh. IX: 5. *Simeon dixit, viderunt oculi mei Salutare tuum, LUCEM in revelationem gentium*, Luc. II: 30. 31. 32. *Hoc est judicium, quod LUX VENIT IN MUNDUM, QUI FACIT VERITATEM, VENIT AD LUCEM*, Joh. III: 19. 21, præter alibi, per Lucem intelligitur Divinum Verum.

86. Quod Jehovah Deus in Mundum ut Divinum Verum descenderit, erat causa ut Redemptionem ageret, & Redemptio fuit subjugatio Inferorum, & ordinatio Cælorum, & post has instauratio Ecclesiae: ad efficiendum illa, non valet Divinum Bonum, sed Divinum Verum ex Divino Bono; Divinum Bonum in se speciatum est sicut umbo ensis rotundus, aut sicut lignum obtusum, aut sicut nudus arcus, aut Divinum Verum ex Divino Bono, est sicut ensis acutus, & sicut lignum hastile, & sicut arcus cum telis, quæ contra hostes valent; per enses, hastas, & arcus, in sensu spirituali Verbi etiam intelliguntur vera pugnantia, videatur Apoc. Revelata, n: 52. 299. 436, ubi hoc demonstratum est; nec aliter falsa & mala, in quibus Universum Infernum fuit, & perpetuo est, potuit quam per Divinum Verum ex Verbo impugnari, vinci, & subjugari; nec per aliud potuit novum Cælum, quod etiam tunc factum est, conditi, formari, & ordinari; nec per aliud potuit nova Ecclesia in terris instaurari: præterea omne robur, omnis virtus & potentia Dei, est Divini Veri ex Divino Bono: Hæc causa fuit, quod Jehovah Deus ut Divinum Verum, quod est Verbum, descenderit; propterea dicitur apud Davidem, „*Accinge gladium tuum super femur, o POTENS, & in honore tuo ascende, EQUITA SUPER VERBO VERITATIS, docebit Te mirabilia dextra tua, tela tua acuta, hostes tui cadent sub te*”, Psalm XLV: 4. 5. 6; hæc de Domino, & de pugnis Ejus cum Infernis, deque victoriis super illa.

87. Quale Bonum est absque Vero, & quale Verum ex bono, manifeste apparet ex homine; omne bonum ejus residet in Voluntate, & omne verum ejus in Intellectu, ac Voluntas ex bono suo ne hilum potest agere nisi per Intellectum, non potest operari, non potest loqui, nec potest sentire, omnis virtus & potentia ejus est per intellectum, proinde per verum, nam intellectus est receptaculum & habitaculum veri. Cum his simile est quemadmodum cum operatione Cordis & Pulmonis in Corpore, Cor absque respiratione Pulmonis non aliquem motum, nec aliquem sensum producit, sed hæc duo facit respiratio pulmonis ex corde, quod evidens est in deliquiis apud suffocatos ac illaplos aquis, in quibus cessat respiratio,

perstante adhuc systolica activitate cordis, quod illis non sit motus nec sensus, notum est; simile est cum embryonibus in uteris matrum; causa est, quia Cor correspondet Voluntati & ejus bonis, & Pulmo Intellectui & ejus veris. In Mundo spirituali maxime conspicua est potentia veri; Angelus qui in Divinis Veris a Domino est, tametsi quoad corpus invalidus est sicut infans, potest usque turmam spirituum infernalium, apparentium sicut Enakim & Nephilim, hoc est, sicut Gigantes, dejicere in fugam, persequi ad Infernum, ac detrudere in cavernas ibi; e quibus dum exeunt, non hiscunt accedere ad angelum. Sunt illi qui in Divinis veris a Domino sunt, in illo Mundo sicut leones, tametsi quoad corpora non plus valent quam oves. Simile est cum hominibus, qui in Divinis veris a Domino sunt, contra mala & falsa, proinde contra phalanges diabolorum, qui in sua essentia spectati non aliud sunt quam mala & falsa. Quod Divino Vero tale robur insit, est causa, quia Deus est ipsum Bonum & ipsum Verum, & per Divinum Verum Creavit Universum; & omnes leges ordinis, per quas conservat universum, sunt veritates; quare dicitur apud Iohannem; *Quod per Verbum omnia facta sunt, & sine Illo factum sit nihil quod factum est*, Cap. I: 3. 10. & apud Davidem „*Per Verbum Jehovæ Cæli facti sunt, & per Spiritum oris Ipsius omnis exercitus eorum*” Psalm XXXIII: 6.

88. Quod Deus tametsi descendit ut Divinum Verum, usque non separaverit Divinum Bonum, constat ex Conceptione, de qua legitur, quod virtus Altissimi adumbraverit Mariam, Luc: I: 35, & per virtutem Altissimi intelligitur Divinum Bonum: idem constat ex locis, ubi Ipse dicit, quod Pater in Ipso sit, & Ipse in Patre; quod omnia Patris sint Ipsi; & quod Pater & Ipse unum sint, præter plura, per Patrem intelligitur Divinum Bonum.

89. III. QUOD DEUS ASSUMSERIT HUMANUM SECUNDUM DIVINUM SUUM ORDINEM. In Paragrapho de Divina Omnipotentia & Omniscientia, ostensum est, quod Deus una cum Creatione introduxit Ordinem tam in Universum quam in omnia & singula ejus; & quod ideo Dei Omnipotentia in Universo & in omnibus & singulis ejus secundum leges sui Ordinis procedat, & operetur, de quibus in serie a n. 49 ad 74, supra actum est. Nunc quia Deus descendit, & quia Ipse est Ordo, ut quoque ibi demonstratum est, non potuit aliter, ut actualiter etiam homo fieret, quam concipi, gestari in utero, nasci, educari, & successive scientias addiscere, per illas in intelligentiam & sapientiam introduci; quapropter quoad Humanum fuit infans sicut infans, puer sicut puer, & sic porro; cum sola differentia, quod citius, plenius & perfectius quam alii, progressionem illam perfecerit: quod ita secundum Ordinem progressus sit, constat ex his apud Lucam „*Iesus puer crevit & corroboratus est spiritu, ac profecit sapientia, atque, & gratia apud Deum & homines*”, Cap. II: 40. 52; quod citius, plenius & perfectius quam alii, patet ex illis, quæ de Ipso apud eundem Evangelistam dicuntur, ut quod dum *Puer 12 annorum erat, in Templo in medio Doctorum sederit & docuerit, & quod obstupuerint omnes audientes Ipsum super Intelligentia & Responsionibus Ipsi*”, Cap. II: 46. 47; & postea Cap. IV: 16 ad 22. 32. Hoe factum est, quia Divinus Ordo est, ut homo seipsum præparet ad receptionem Dei, & sicut se præparat, ita Deus in illum, ut in suum habitaculum & demum intret, & præparatio illa fit per cognitiones de Deo & de spiritualibus quæ Ecclesiæ sunt, & sic per intelligentiam & sapientiam; nam Lex Ordinis est, quod quantum homo accedit & appropinquat ad Deum; quod faciet prorsus sicut a se, tantum Deus accedat & appropinquet ad hominem, & in medio ejus se conjungat cum illo: quod Dominus secundum hunc Ordinem usque ad Unionem cum suo Patre progressus sit, in sequentibus ulterius demonstrabitur.

90. Qui non sciunt, quod Divina Omnipotentia procedat & operetur secundum ordinem, illi possunt plura sanæ rationi opposita, & contradictoria exphantasia:

tasia excludere, sicut cur Deus non immediate sine tali progressione assumit Humanum; cur non ex Elementis e quatuor plagiis Mundi sibi creavit aut composuit corpus; & sic ut Deum Hominem coram populo Judaico, imo coram Universo Mondo, se exhibuerit videndum; aut si voluit nasci, cur non ipsi embryoni, aut sibi infanti infudit omne Divinum suum; aut cur non post partum se erexit in staturam adulti, & ex Divina Sapientia illico loquutus est; talia & similia possunt illi, qui de Divina Omnipotentia absque ordine cogitant, concipere & parere, & sic deliriis & nugis implere Ecclesiam; sicut etiam factum est: quemadmodum quod Deus potuerit gignere Filium ab æterno, ac facere ut Tertius Deus a Se & Filio etiam tunc procederet; tum quod potuerit irasci Generi humano, illud devotioni dare, & velle per Filium reduci in misericordiam, & hoc per intercessionum, & recordationem crucis Ipsius; & insuper Filii sui justitiam in hominem immittere, & indere hanc in cor ejus sicut substantiam simplicem Wolffianam, in qua, sicut ipse Auctor dicit, omnia meriti Filii sunt, sed quod dividi nequeat, quoniam si dividatur cadit in nihilum; & insuper quod possit sicut per Bullam Papalem reremittere peccata cuiuscunq; vult, seu purificare maxime impium ab atris ejus malis, & sic nigrum sicut diabolum facere candidum sicut Angelum lucis, præter quod homo se moveat plus quam lapis, aut dum stat ut statua, vel ut idolum; præter plures alias insanias, quas illi, qui Divinam Potentiam absolutam absque cognitione & agnitione alicujus ordinis statuunt, possunt spargere sicut ventilator paleas in aerem: hi possunt in spiritualibus, quæ Cæli & Ecclesiæ, & inde vita æternæ sunt, a veris Divinis aberrare, sicut cæcus in sylva, qui nunc cadit super lapides, nunc impingit frontem in arborem, nunc intricat crines ramis ejus.

91. Miracula Divina etiam secundum Divinum Ordinem facta sunt, sed secundum ORDINEM INFLUXUS MUNDI SPIRITALIS IN MUNDUM NATURALEM, de quo Ordine haec tenus nemo aliquid scivit, quia nemo aliquid de Mundo Spirituali: qualis autem ille Ordo est, manifestabitur suo tempore, quando de MIRACULIS DIVINIS, & de MIRACULIS MAGICIS.

92. IV. QUOD HUMANUM, PER QUOD DEUS SE MISIT IN MUNDUM, SIT FILIUS DEI. Dominus frequenter dixit, quod Pater Ipsum miserit, ac quod missus sit a Patre, ut Matth. X: 40. Cap. XV: 24. Joh. III: 17. 34. Cap. V: 23, 24, 36, 37, 38. Cap. VI: 29, 39, 40, 44, 57. Cap. VII: 16, 18, 28, 29. Cap. VIII: 16, 18, 29, 42. Cap. IX: 4; & persæpius alibi; & hoc dicit, quia per mitti in Mundum, intelligitur descendere, & inter homines venire, & hoc factum est per Humanum, quod per Mariam virginem assumit; & quoque Humanum est actualiter Filius Dei, quia a Jehovah Deo, ut Patre conceptum, secundum Luc. Cap. I: 32. 35. Vocatur Filius Dei, Filius hominis, & Filius Mariæ, & per Filium Dei intelligitur Jehovah Deus in suo Humano, per Filium hominis Dominus quoad Verbum, & per Filium Mariæ proprie Humanum quod assumit; quod per Filium Dei & per Filium hominis illa duo intelligantur, in sequentibus demonstrabitur: quod per Filium Mariæ intelligatur mere Humanum, constat manifeste ex generatione hominum, quod anima sit ex patre, & corpus ex matre; semini enim patris inest anima, & hæc induitur corpore apud matrem, seu quod idem, omne spirituale, quod homini est, a patre est, & omne materiale ei a matre est; quoad Dominum, Divinum quod Ipsi fuit, a Jehovah Patre erat, & Humanum Ipsi a matre; hæc duo unita sunt Filius Dei; quod ita sit, constat clare ex nativitate Domini, de qua hoc apud Lucam, „Angelus Gabriel ad Mariam dixit. Spiritus sanctus veniet super te, & virtus Altissimi obumbrabit te, unde quod nascitur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei, Cap. I: 35. Dominus se vocavit Missum a Patre, etiam propter causam, quia per Missum significatur simile quod per Angelum, Angelus enim in Lingua originali est Missus, dicitur enim apud Esajam, ANGELUS FACIERUM JEHOVÆ liberavit eos, ob amorem suum & clementiam suam redemit illos „, Cap. LXIII: 9; &

& apud Malachiam „*Subito veniet ad Templum suum DOMINUS, quem vos queritis;* & ANGELUS FÆDERIS, quem vos desideratis, Cap. III: 1. præter alibi. Quod Divina Trinitas, Deus Pater, Filius, & Spiritus sanctus, sit in Domino, & quod Pater in Ipso sit Divinum a quo, Filius Divinum Humanum, & Spiritus sanctus Divinum procedens, in Capite hujus Operis III^{to}, ubi de Divina Trinitate, videbitur.

93. Quoniam a Gabriele Angelo ad Mariam dictum est, quod SANCTUM, quod nasceretur ex te vocabitur Filius Dei, ex Verbo afferentur loca, quod Dominus quoad Humanum dicatur SANCTUS ISRAELIS, quæ sunt „*Videns fui in visionibus, ecce Vigil & SANCTUS e Cælo descendens*, Dan. IV: 10. 20. *Deus e Thebane veniet, & SANCTUS e monte Paran*, Habak. III: 3. *Ego Jehovah SANCTUS, Creator Israelis SANCTUS VESTER*, Efaj. XLIV: 11. 15. *Sic dixit Jehovah Redemptor Israelis SANCTUS IPSIUS*, Efaj. XLIX: 7. *Ego Jehovah Deus tuus, SANCTUS ISRAELIS SALVATOR TUUS*, Efaj. XLIII: 1. 3. *Quod ad REDEMPTOREM nostrum, Jehovah Zebaoth domen Ipsius SANCTUS ISRAELIS*, Efaj. XLVII: 4. *Dixit Jehovah REDEMPTOR uester SANCTUS ISRAELIS*, Efaj. XLIII: 14. Cap. XLVIII: 17. *Jehovah Zebaoth nomen Ipsius, & REDEMPTOR TUUS SANCTUS ISRAELIS*, Efaj. LIV: 5. *Tentarunt Deum, & SANCTUM ISRAELIS Psalm LXXVIII: 41. Dereliquerunt Jehovam, & provocarunt SANCTUM ISRAELIS*, Efaj. I: 4. *Dixerunt, cessare facite a faciebus nostris SANCTUM ISRAELIS: propterea sic dixit SANCTUS ISRAELIS*, Efaj. XXX: 11. 12. *Qui dicunt, properet opus Ipsius ut videamus, & appropinquet & veniat consilium SANCTI ISRAELIS*, Efaj. V: 19. *In die illo innitentur Jehove, SANCTO ISRAELIS in veritate*, Efaj. X: 20. *Exclama & jubila filia Sionis, quia magnus in medio tui SANCTUS ISRAELIS*, Efaj. XII: 16. *Dictum Dei Isralis, in die illo oculi ejus ad SANCTUM ISRAELIS spectabunt*, Efaj. XVII: 7. *Egeni hominum in SANCTO ISRAELIS exultabant*, Efaj. XXIX: 19. Cap. XLI: 16. *TERRA PLENA EST REATU CONTRA SANCTUM ISRAELIS*, Jerem. L: 29. & præterea Efaj. LV: 5. Cap. LX: 9, & alibi. Per Sanctum Israelis intelligitur Dominus quoad Divinum Humanum, nam Angelus ad Mariam dixit, SANCTUM quod nasceretur ex te, vocabitur FILIUS DEI, Luc. I: 35. Quod JEHOVAH & SANCTUS ISRAELIS unum sint, tametsi distincte nominantur, constare potest ex locis etiam hic allatis, quod Jehovali sit ille Sanctus Isralis. Quod Dominus dicatur DEUS ISRAELIS, constat etiam ex perplurimis locis, ut Efaj. XVII: 6. Cap. XXI: 10. 17. Cap. XXIV: 15. Cap. XXIX: 23. Jerem. VII: 3. Cap. IX: 14. Cap. XI: 3. Cap. XIII: 12. Cap. XVI: 9. Cap. XIX: 3. 15. Cap. XXIII: 2. Cap. XXIV: 5. Cap. XXV: 15. 27. Cap. XXIX: 4. 8. 21. 25. Cap. XXX: 2. Cap. XXXI: 29. Cap. XXXII: 14. 15. 36. Cap. XXXIII: 4. Cap. XXXIV: 2. 13. Cap. XXXV: 13. 17. 18. 19. Cap. XXXVII: 7. Cap. XXXIII: 17. Cap. XXXIX: 16. Cap. XLII: 9. 15. 18. Cap. XLIII: 10. Cap. XLIV: 2. 7. 11. 25. Cap. XLVIII: 1. Cap. L: 18. Cap. LI: 33. Ezech. VIII: 4. Cap. IX: 3. Cap. X: 19. 20. Cap. XI: 2. Cap. XLIII: 2. Cap. XLIV: 2. Zeph. II: 9. Psalm XLI: 14. Psalm LIX: 6. Psalm LXVIII: 9.

94. In hodiernis Ecclesiis Christianis commune est vocare Dominum Salvatorem nostrum Filium Mariae, & raro Filium Dei, nisi tunc intelligent Filium Dei natum ab æterno; hoc inde est, quia Romano-Catholici Mariam Matrem super reliquos sanctificavit, & illam sicut Deam seu Reginam omnibus Sanctis suis præfecit; cum tamen Dominus, cum glorificavit Humanum suum, omne Matris suæ exuit, & omne Patris induit, quod in sequentibus hujus Operis plene demonstrabitur. Ex communi hoc in omnium Ore, quod dicatur Filius Mariae, plures e-normitates influxerunt in Ecclesiam, imprimis apud illos, qui non in judicium suum admiserunt illa, quæ in Verbo de Domino dicta sunt, ut quod Pater & Ipse unum sint, quod Ipse in Patre, & Pater in Ipso sit, quod omnia Patris sint Ipsius, quod Ipse Jehovah vocaverit Patrem suum, & Jehovah Pater ipsum Filium suum. Enormitates, quæ in Ecclesiam influxerunt ex eo quod nominent ipsum

Filiū Mariæ & non Filiū Dei, sunt, quod de Domino pereat idea Divinitatis, & cum hac omne id quod in Verbo de Ipso ut Filio Dei dicta sunt; tum quod per id intret Judaïsmus, Arianismus, Socinianismus, Calvinismus qualis hic fuit in principio, & tandem Naturalismus, & cum hoc Fanatismus, quod Filius Mariæ ex Josepho fuerit, tum quod Animæ ei fuerit ex Matre, & inde quod dicatur Filius Dei & non sit; consulat se quisque, tam Clericus quam Laicus, num aliam ideam de Domino ut Filio Mariæ, quam ut de mero homine, conceperit & fo- veat. Quoniam talis idea jamdum Sæculo tertio, quando surrexerunt Ariani, in- ter Christianos incepit prævalere, ideo Concilium Nicænum ad vindicandum Di- vinitatem Domino, fixerunt Filiū Dei natum ab æterno, sed per hoc figmen- tum elevabatur quidem tunc, & apud plures etiam hodie elevatur Humanum Do- mini ad Divinum, verum non apud illos, qui per Unionem hypostaticam intelligunt unionem sicut inter duos, quoruī unus est supra & alter est infra. Sed quid aliud inde resultat, quam quod Universa Ecclesia Christiana pereat, quæ unice super cultu Jehovæ in Humano fundata est, proinde super Deo Homi- ne; quod nemo possit videre Patrem, nec cognoscere Ipsum, nec venire ad Ip- sum, nec credere in Ipsum, nisi per Humanum Ipsius, Dominus multis in locis declarat; si hoc non sit, vertitur omne semen Ecclesie nobile in semen ignobile; semen oleæ in semen pinus, semen aurantii, citri, pomii, pyri, in semen salicis, ulmi, tiliæ, illici, vitis in juncum palustrem, triticum & hordeum in paleas, imo omnis cibus spiritualis fit sicut pulvis, quo serpentes vescuntur; nam in homine lux spiritualis fit naturalis, & tandem sensualis-corporea, quæ in se spectata est lux fatua; imo fit homo tunc sicut avis, quæ dum volat in alto, abscessis alis de- cedit in terram, ubi gradiens non plus videt circum se, quam quod ante pedes ja- cet; & tunc de spiritualibus Ecclesiæ, quæ erunt pro vita æterna, non aliter ac quam hariolus cogitat; hæc fiunt, dum homo Dominum Deum Redemptorem & Salvatorem spectat ut merum Filiū Mariæ, ita ut merum hominem.

95. V. QUOD DOMINUS PER ACTUS REDEMPTIONIS SE JUSTITIAM FECERIT. Quod Domino Soli meritum & justitia per obedientiam quam Deo Patri in Mundo præstítit; & imprimis per passionem crucis, in Ecclesiis Christianis hodie dicitur & creditur, sed autumatum est, quod Passio crucis fuerit ipse actus redēptionis, cum tamen illa non fuit actus redēptionis, sed actus glorificationis Humani Ipsius, de qua re in sequente Lemmate de REDEMPTIONE; actus Redēptionis, per quos Dominus se fecit justitiam, fuit quod Ultimum judicium, quod factum est in Mundo spiri- tuali, peregerit, & tunc malos a bonis & hircos ab ovibus separaverit, & illos qui unum fecerunt cum bestiis draconis e Cælo expulerit, & ex dignis condide- rit Novum Cælum, & ex indignis Infernum; & successive omnia in ordinem utro- bivis redegerit; ac insuper Novam Ecclesiā instauraverit; hi actus fuerunt actus Redēptionis, per quos Dominus se Justitiam fecit; justitia enim est facere omnia secundum Divinum Ordinem, ac redigere in ordinem, quæ ex ordine elapsa sunt, nam ipse Divinus Ordo est Justitia. Illa intelliguntur per hæc Domini Verba, *Conveniens Mihi est implere OMNEM JUSTITIAM DEI*, Matth. III: 15; & per hæc in Veteri Testamento, *Ecce dies venient, cum suscitabo Davidi German JUSTUM, qui regnabit Rex, & faciet JUSTITIAM IN TERRA, & hoc nomen Ipsius, JEHOVAH JUSTIA NOSTRA*, Jerem. XXIII: 5. 6. Cap. XXXIII. 15. 16. *Loquor in JUSTITIA, ma- gnum ad salvandum, Efaj. LXIII: 1. Sedebit super throno Davidis, ad stabiliendum illud in JUDICIO ET JUSTITIA, Efaj. IX: 6. Zion in JUSTITIA redimetur*, Efaj. I: 27.

96. Nostrates, qui primatum in Ecclesia gerunt, prorsus aliter describunt Justitiam Domini, & quoque per inscriptionem ejus apud hominem fidem suam salvificam faciunt, cum tamen veritas est; quod Justitia Domini, quia talis & inde est, & in se pure Divina, non possit conjungi alicui homini, & sic non aliquam salvationem producere, plus quam Divina Vita, quæ est Divinus Amor & Divina Sapientia,

Do-

Dominus cum his apud unumquemvis hominem intrat, sed nisi homo secundum ordinem vivit, inest quidem Vita illa, sed prorsus nihil ad salutem confert, dat modo facultatem intelligendi verum & faciendi bonum. Vivere secundum Ordinem, est secundum præcepta Dei, & quando homo, ita vivit & facit, tunc comparat sibi justitiam, non justitiam redemptoris Domini, sed ipsum Dominum ut Justitiam; hi sunt qui intelliguntur per hæc „*Nisi abundaverit justitia vestra super scribarum & phariseorum, non intrabis in Regnum cœlorum*, Matth. V: 19, Beati qui persequitionem patiuntur propter JUSTITIAM, quia eorum est Regnum Cœlorum „, Matth. V: 10. In consummatione seculi exhibent Angeli, & separabunt malos e medio iustorum, Matth. XIII: 49, præter alibi; per iustos in Verbo intelliguntur qui secundum Divinum ordinem vixerunt, quoniam Divinus ordo est Justitia. Ipsa Justitia, quæ per actus redemptoris factus est Dominus, non potest homini adscribi, inscribi, adaptari & conjungi, aliter quam potest lux oculo, sonus auri, voluntas muscularis agentis, cogitatio labris loquentis, aer pulmoni respiranti, calor sanguinali, & sic porro, quæ quod influant, & se adjungant, præter quod se conjugant, quisque ex se percipit. Sed justitia acquiritur, quantum homo justitiam exercet, & justitiam exercet, quantum ex amore iusti & veri cum proximo agit; in ipso bono, seu in ipso usu, quem facit, justitia habitat; Dominus enim dicit, quod omnis arbor ex fructu ejus cognoscatur; quis non cognoscit alterum ex operibus ejus, si attendit ad illa, ex quo fine & proposito voluntatis, & ex qua intentione & causa fiunt; ad hæc attendunt omnes Angeli, & quoque omnes sapientes in nostro Mundo; in genere, omne genimen & germe terra cognoscitur ex suo flore & semine, & ex hujus usu; omne metallum ex sua bonitate; omnis lapis ex sua qualitate; omnis ager ex sua, omnis cibus ex sua, tum omne animal terræ, & omnis avis Cœli ex sua; quid non homo. Sed de qualitate opérum hominis, unde est, in Capite de FIDE aperietur.

97. VI. QUOD DOMINUS PER EOSDEM ACTUS SE UNIVERIT PATRI ET PATER SE IPSI. Quod unio facta sit per actus redemptoris, est quia Dominus illos ex Humano suo operatus est, & sicut operatus est, ita Divinum quod intelligitur per Patrem proprius accessit, adjuvit & cooperatum est, & tandem se conjunxerunt ita, ut non duo sed unum essent; & hæc Unio est Glorificatio, de qua in sequentibus.

98. Quod Pater & Filius, hoc est, Divinum & Humanum, in Domino unita sint, sicut Anima & Corpus, est quidem ex fide hodiernæ Ecclesiæ, & quoque ex Verbo, sed usque vix quinque inter centum, aut quinquaginta inter mille, hoc norunt; causa est Doctrina justificationis per fidem, cui plerique ex Clero, qui famam eruditionis propter honores & lucrationes ambient, omni studio incumbunt, usque dum illa doctrina omne punctum mentis eorum hodie ferat & obsideat, & quia hæc cogitationes illorum sicut spiritus vinosus alcohol dictus inebrivavit, ideo sicut ebrii essentialissimum, hoc Ecclesiæ, quod Jehovah Deus descenderit, & Humanum assumferit, non viderunt; cum tamen per hanc Unionem homini cum Deo unice datur conjunctio, & per conjunctionem salvatio: quod salus ex cognitione & agnitione Dei pendeat, constare potest unicuius qui expendit, quod Deus: sit omne in omnibus Cœli, & inde omne in omnibus Ecclesiæ, consequenter omne in omnibus Theologiæ. Sed primum hic demonstrabitur, quod Unio Patris & Filii, seu Divini & Humani in Domino, sit sicut unio animæ & corporis, & postea quod Unio illa sit reciproca; Unio sicut animæ & corporis constabilita est in Symbolo Athanasii, quod in Universo Christiano Orbe pro Doctrina de Deo receptum est; ibi hæc leguntur „*Noster Dominus Jesus Christus est Deus & Homo; & quāvis est Deus & Homo, usque non sunt duo, sed est unus Christus; est unus, quia Divinum suscepit ad se Humanum; imo est prorsus unus, & est una Persona, nam sicut Anima & Corpus unus est homo, ita Deus & Homo unus est Christus;* sed hic intelligitur, quod talis unio sit Filii Dei ab æterno cum Filio nato in tempore; verum-

rum quia Deus est unus & non tres, dum illa Unio intelligitur cum Deo uno ab aeterno, concordat illa Doctrina cum Verbo; in Verbo haec leguntur „Quod conceptus sit a Jehovah Patre, „Luc. I: 34, 35; inde Ipsa anima & vita, quare dicit, quod Ipsa & Pater unus sint, Joh. X: 30. Quod qui Ipsum videt & cognoscit, videat & cognoscat Patrem, Joh. XIV: 9. Si Me noſſetis, etiam Patrem meum noſſetis, Joh. VIII: 19. Qui Me ſuſcipit, ſuſcipit Ipſum qui miſit Me, „Joh. XIII: 20. Quod in ſinu Patris ſit, Joh. I: 18. Quod omnia quecumque Pater habet, ſua ſint, Joh. XVI: 15. Quod dicatur Pater aeternitatis, Esaj. IX: 5. Quod inde Ipſu ſit potestas omnis carnis, Joh. XVIII. Et omnis potestas in Caelo & in Terra, Matth. XXVIII: 18. Ex his & pluribus in Verbo clare videri potest, quod Unio Patris & Ipsiſus ſit ſicut Anima & Corporis; quare etiam in Veteri Testamento Ipſe ſapientia nominatur Jehovah, Jehovah Zebaoth, & Jehovah Redemptor, videatur ſupradicte n. 83.